
UNe Universidad
Nacional
de Córdoba •

1'
. . ..

•• ~ • • e '

2011 - Año del Trabajo Decente. la Salud
y Seguridad de los Trabajadores

EXP-UNC :0024767/2011

VISTO
La propuesta presentada por la Lic. Ivana Elizabeth Fantino en la que solicita

autorización para el dictado del curso de carácter extensionista "Figuración de la
Subjetividad Contemporanea", destinado a docentes, gabinetistas, preceptores,
egresados de las carreras de psicopedagogía, psicología, estudiantes de carreras
afines y púbico en general interesado en la temática, para ser realizado en el primer
y segundo cuatrimeste de 2012 en esta Facultad de Psicología; y

CONSIDERANDO
Que la propuesta tiene como finalidad brindar aportaciones teóricas de la

cultura en torno a la constucción de la identidad y subjetividad de los jóvenes.
Que se ha cumplimentado con los procedimientos reglamentariamente

requeridos, según RHCD 218/01 y su rectificatoria RHCD 179/07.
Que la presente solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la

Secretaría de Extensión y Subsecretaría de Servicios a la Comunidad.
Por ello, en la sesión del día de la fecha, teniendo en cuenta lo aconsejado

por la Comisión de Extensión y por mayoría,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGíA
RESUELVE

Artículo 1°: Autorizar el curso de carácter extensionista "Figuraciones de la
Subjetividad Contemporanea", a cargo de la Mgter. Gloria Borioli y disponer que la
mencionada profesional se desempeñe como Responsable Académica y como
Responsable Administrativa la Lic. Ivana Elizabeth Fantino, según Anexo que forma
parte de la presente resolución.

Artículo 2°: Reconocer como docentes del dictado del curso a la Mgter. Gloria
Borioli y la Lic. Ivana Elizabeth Fantino.

Artículo 3°: Disponer que se reintegrarán gastos por los siguientes
conceptos: difusión, impresión de afiches y fotocopias para material didáctico,en la
medida que los ingresos recaudados en el curso lo permitan.

Artículo 4°: Autorizar a la Lic. Ivana Elizabeth Fantino a realizar el cobro en
concepto de honorarios.

Artículo 5°: Los responsables de este curso deberán elevar a la Secretaria de
Extensión y Sub-secretaría de Servicios a la Comunidad un informe cualitativo del



UNe Universidad
Nacional
de Córdoba

2011 - Año del Trabajo Decente, la Salud
y Seguridad de los Trabajadores

EXP-UNC:0024767/2011

mismo, el listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y
número de DNI, encuestas evaluativas, planillas de asistencias y evaluaciones
individuales de los aprobados, dentro de los cinco días hábiles de finalizada la
actividad para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 6°: La presente autorización no constituirá antecendente académico alguno
si no fuera acompañada de la certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 7°: Protocolícese, comuníquese, notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGíA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA A
VEINTINUEVE DIAS DEL MES DE FEBRERO DE DOS MIL DOCE .

•

RESOLUCiÓN N° O 4

tic. e ;

- -- ...--.;• •

PATRICIA ALTAMIRANO
DECANA

FACL!LT.\D c.C' ?:,ICOlOGIA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba ••

1'
. ...

- •• te •

2011 - Año del Trabajo Decente, la Salud
y Seguridad de los Trabajadores

EXP-UNC:0024767/2011

ANEXO RHCD N°

DATOS ORGANIZATIVOS.

1)Título: Figuraciones de la Subjetividad Contemporánea.

2) Destinatarios: Egresados de la carrera de Licenciatura en Psicología y carreras
afines interesados en la temática: maestros, profesores, preceptores, tutores,
directivos de escuelas, gabinetistas, psicólogos, trabajadores sociales y demás
actores del ámbito de la educación formal y no formal.

3) Requisitos de admisión:
Poseer conocimientos básicos de informática y una cuenta de correo electrónico.
Contar con una computadora multimedia estándar (placa de sonido y video incluida)
con acceso a Internet.

4) Lugar de Dictado: Facultad de Psicología, aula con capacidad para 50 personas.

5) Cupo:
• Cupo Mínimo: 15 alumnos.
• Cupo Máximo: 40 alumnos.

6) Aranceles:
• Aranceles por curso completo: $ 350.
• Modalidad de pago: 1 cuota de $350, o 2 cuotas de $180 (costo total en cuotas
de $360) .
• Disponibilidad de becas: Se efectuarán los descuentos que fija el Artículo 2° de
la Resolución DecanaI888/04.

7) Dictado del curso:
• Día: sábados.
• Hora: 9 a 14.
• Fecha de iniciación:
1er cuatrimestre: sábado 28 dé abril de 2012
2do cuatrimestre: sábado 11 de agosto de 2012

\ :'



Universidad
Nacional
de Córdoba &ti

.,
. . ..- - ..~ .

2011 - Año del Trabajo Decente, la Salud
y Seguridad de los Trabajadores

EXP-UNC:0024767/2011

ANEXO RHCD N° O 4 ~6__.
• Fecha de finalización: / ~I •
1er cuatrimestre: sábado 2 de junio de 2012
2do cuatrimestre: sábado 8 de septiembre de 2012
• Frecuencia: semanal
• N° de encuentros: 8 encuentros entre presenciales y virtuales: 3 encuentros
presenciales, 1 actividad virtual y 1 actividad virtual de preparación para la
evaluación, más un encuentro final de evaluación.

8) Carga horaria:
Curso completo: 26 horas
Horas presenciales: 18 horas
Horas no presencial: 8 horas
Horas por encuentro: De 3 a 10 horas

9) Certificación: Asistente con evaluación aprobada

10) Inscripción y cobro de aranceles: Facultad de Psicología, Área Económica
Financiera.

11) Aparatos:
• TV
• Reproductor de video o DVD
• Retroproyector

12) Cobro de honorarios: Lic. Fantino Ivana Elizabeth (los honorarios se
distribuyen en partes iguales entre el docente responsable académico y el docente
responsable administrativo).

PRESENTACION DEL EQUIPO.

Docente y Responsable Académica: Mgter. Gloria Borioli
Función: Coordinación y dictado de encuentros presenciales.
Horario: Sábado de 9 a 14.

Docente y Responsable Administrativa: Lic. Ivana E. Fantino
Función: Coordin ción de encuentros virtuales.

, .
l ~:


